از این توصیف بر می‌آید که او این ماده را استفاده می‌کرده و آن را بر خمر که با لفظ «حمراء» بدان اشاره کرده، ترجیح می‌داده است.

پس از این دوره و در قرون متأخر توجه بیشتری به نگارش برخی تألیفات در موضوع مخدرات گردید و هم‌اکنون بخشی از این تألیفات به شرح ذیل از آن دوران موجود است:

۱. زهر العریش فی احکام الحشیش: از بدرالدین محمد بن بهادر الزرکشی^۸ (متوفی ۷۹۴ هـ. ق / ۱۳۹۲ م).

این کتاب از قدیم‌ترین نسخه‌ها و آثار در موضوع حشیش^۹ به شمار می‌آید و آغاز آن این است:

أحمدالله علی إنعامه... و بعد فهذه فصول فی الکلام علی الحشیشه اقتضی الحال شرحها، فی اسمها و وقت ظهورها، و الأطباء یسمونها: القنب الهندی، و منهم من یسمیها ورق الشهدانج.

کتاب در مورد ضررهای حشیش و تأثیرات منفی آن بر عقل و جسم بحث نموده و حکم شرعی در تحریم آن را بیان داشته است. گزارشی از این اثر در کشف الظنون و تاریخ ادبیات بروکلیمان آمده است. نسخه‌ای از آن در الخزانة التیموریة در قاهره موجود است و کتابت آن به دست احمد بن محمد بن سالم رحبی در سال ۸۸۲ هـ. ق / ۱۴۷۷ م صورت گرفته است.

۲. قمع الواشین فی ذم الراشین: از نورالدین ابو الحسن علی، معروف به ابن الجزار المصری.

او تألیف کتاب را در سال ۹۸۴ ق / ۱۵۷۶ م به پایان برده است. این کتاب در مورد مضرات یکی دیگر از انواع مخدرات که به شکل معجون، آماده می‌شده و به آن «برش» می‌گفته‌اند، بحث نموده است. این معجون عطری از فلفل سفید (سبز) و فلفل سیاه و برگ‌های گیاه شاهدانه و تریاک و غیره درست می‌شده و با مایعی شیرین همچون عسل درآمیخته می‌شده است.

کتاب مشتمل بر دو باب است: باب اول در بیان تحریم استعمال آن سخن گفته و باب دوم به مواد تشکیل دهنده آن پرداخته است. در آغاز کتاب چنین آمده: «أحمدالله الذی حمی هذه الأمة من الخسف و المسخ و وقاها». نسخه‌ای خطی از این کتاب که تاریخ آن به ۱۰۵۴ ق / ۱۶۴۴ م می‌رسد، در خزانه تیموریه قاهره موجود است.

اما در مورد توتون باید گفت که نسبت به مواد مخدر در زمانی بسیار متأخرتر شناخته شده است. برگ‌های توتون در سال ۱۵۵۶ م. توسط دریانوردانی که از جزایر غربی هند می‌آمدند وارد اروپا شد. در آغاز، این ماده برای تزئین و نیز اهداف طبی

مصرف می‌شد و سپس در اروپا از سال ۱۵۸۶ م.

این ماده از جهت ادبی بهترین بهره را به نسبت دیگر مخدراتی که بسیار کم در مورد آنها نوشتند، بُرد. هم اکنون نسخه‌هایی که به موضوع تدخین (استعمال توتون) پرداخته‌اند، موجود است، از جمله:

۱. رفع الاشتباک عن تناول التباک: از عبدالقادر بن محمد الحسینی الطبری متوفی به سال ۱۰۳۳ ق / ۱۶۲۴ م. در مقدمه کتاب گفته:

در این زمانها، گاهی یافته شده به نام تنباکو و به آن طابه و توتون نیز می‌گویند. این گیاه به اعتبار کشورهایی که می‌روید و یا رویانده می‌شود، انواع مختلفی دارد. طعم و رنگ و شکل آن نیز به همین دلیل، متفاوت است. در این کتاب درباره حکم شرعی استفاده از آن و نیز آرای فقها در تحلیل و تحریم آن بحث شده است. بروکلیمان از این کتاب یاد کرده است. نیز نسخه‌ای از آن در الخزانه التیموریه قاهره موجود است.

۲. رساله فی تحریم الدخان: از عبدالملک بن جمال‌الدین العصامی، معروف به ملا عصام، ۱^و متوفی سال ۱۰۳۷ ق / ۱۶۲۷ م. آغاز کتاب: «بسم‌الله‌العزیز‌الغفور‌الذی‌لاتخفی‌علیه‌خافیه». این کتاب در مورد دلایل تحریم استعمال دخانیات و اختلاف مردم در تحلیل و تحریم و کراهت آن بحث کرده است. تألیف این کتاب در ۱۹ رمضان سال ۱۰۳۵ ه. ق به پایان رسیده است. نسخه‌ای از آن در الخزانه التیموریه قاهره به خط عیسی بن محمد در سال ۱۳۰۵ ه. ق / ۱۸۸۸ م، موجود است.

۳. الصلح بين الاخوان في حكم إباحة الدخان: از عبدالغنی بن اسماعیل النابلسی^{۱۱} الصوفی الدمشقی، متوفی به سال ۱۱۴۳ ه. ق ۱۷۳۱ م.

مؤلف در این کتاب می‌کوشد، میزان هجمه‌ای را که در آن برهه بر ضد استعمال دخانیات برپا بوده، کاهش دهد و فواید مختلف آن را بیان نماید و این‌که مانعی شرعی در استعمال دخانیات وجود ندارد. وی در آغاز کتاب گفته:

سپاس خدای را که استعمال توتون را به جهت از بین بردن رطوبات زاید در اجسام، سودمند قرار داد.

نسخه‌ای از این کتاب در کتابخانه موزه عراق (= مکتبه المتحف العراقي) به شماره ۷۴۷ موجود است و تاریخ آن به سال ۱۱۵۰ ه. ق برمی‌گردد. این نسخه، استنساخی است از نسخه اصلی که به سال ۱۰۹۲ کتابت ه. ق شده است. این کتاب را بروکلیمان یاد کرده است.

۴. هدیة الاخوان فی شجرة الدخان: از سید محمد مرتضی الحسینی الزبیدی،^{۱۲} متوفی به سال ۱۲۰۵ ه. ق (۱۷۹۰ م).
آغاز آن:

أحمد لله ذي الفضل والإحسان... أما بعد فهذه نبذة صغيرة اسمها المعروف بين الأعيان، وما لها من الخواص و المنافع على ممر الزمان، وما لها من الحكم الشرعي في استعمالها عند فقهاء العصر و الاوان.

نسخه‌ای از آن در الخزانة التیموریة قاهره به کتابت عیسی بن محمد در سال ۱۲۹۵ ه. ق موجود است.